Bir vesileyle Leylâ vü Mecnûn üzerine
dikkatimizi yoğunlaştırdığımızda bu hususlardan yazımızın başlığında yer alan
ikisinde kayda değer belirsizlik ve karmaşa olduğu dikkatimizi çekti. Bu kar-
maşanın sebeplerine inip çözebilmek gayesiyle böyle bir çalışmanın içine girmiş
olduk. Bu makalenin de “sebeb-i telif ”i budur.

Ne Zaman Yazdı?
Fuzûlî’nin (ö. 963/1555-6) Leylâ vü Mecnûn’undan şair tezkirelerinde ve sair klasik
kaynaklarda sitayişle bahsedilmesine rağmen hiçbirinde eserin yazılış tarihinden
söz edilmez. Eserin telif tarihine dair kronolojik bir seyir takip ettiğimizde Leylâ
vü Mecnûn yazmalarında karşılaştığımız bazı kuyudattan bahsederek başlamak
gerekir. 970 (1562-3) tarihinde yani Fuzûlî’nin ölümünden henüz yedi yıl sonra
istinsah edilmiş olan Süleymaniye Kütüphanesi-Hacı Mahmud Efendi 5196

1 İbrâhîm Necmi [Dilmen], Târîh-i Edebiyât Dersleri (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1338 [1922]), 93.

Sonradan bir başkası
tarafından kurşun kalemle 973’ün altına “942” yazılmıştır.

Millî Kütüphane Yz A 759, 103a.

4 Ferağ kaydı sonundaki manzumeden Yümnî mahlaslı bir şair tarafından istinsah edildiği anlaşılan
bu nüsha tespit edebildiğimiz kadarıyla 961 (1553-4) tarihinde, henüz Fuzûlî hayattayken istinsah
edilen Süleymaniye Kütüphanesi-Esad Efendi 2886 nüshasından sonra en eski tarihli nüshadır.
İki nüshanın da yapılan Leylâ vü Mecnûn neşirlerinin hiçbirinde değerlendirilmediği göz önüne
alındığında bunların bugüne kadar varlığından haberdar olunmayan nüshalar olduğu söylenebilir.

Gibb’in galiba tarih düşürme ve özellikle muamma-ta‘miye konularına aşina
olmadığı için meseleyi hiç kavrayamadığı anlaşılıyor. Eserin yazılış tarihine dair önce

6 Türkçe ilk edebiyat tarihi olan Abdulhalîm Memdûh’un küçük kitabında zaten hiçbir bahsin
ayrıntısı yoktur: Târîh-i Edebiyât-ı Osmâniyye (İstanbul: Mahmud Bey Matbaası, 1306 [1889]).
Ancak mesela Şehâbeddîn Süleymân’ın edebiyat tarihinde 35 sayfa yer ayırdığı Fuzûlî bahsinde
Leylâ vü Mecnûn’a dair de uzun değerlendirmeler bulunmasına rağmen telif tarihine dair bir kayıt
görülmez: Şehâbeddîn Süleymân, Târîh-i Edebiyât-ı Osmâniye (İstanbul: Sancakyan Matbaası,
1328 [1912]),75-111.

Bu nedenle, yetkisiz de olsam yukarıdaki mısrayı
-şeklinde değiştirmeye cesaret ettim. Bu durumda kronog ”بر اولمقله اول ايكى عاشق“
ramda verilen tarih 963 çıkmaktadır. British Museum’da yazma nüshası var ama içinde
tarih beytinin de bulunduğu atlanmış beyitler var. Tezkiresini 953 (1546-7) yılında
bitiren Latîfî’nin bu şiirden alıntılar yapması da bir başka zorluk yaratmaktadır.10

Gibb, eserin yazılış tarihini mısranın tamamında arayarak, basılı nüshada (aslında
hemen bütün nüshalarda) gördüğü اولمغيله kelimesi ile hesaplandığı takdirde hicrî 1873
gibi günümüzden 500 yıl sonrası gibi mümkün olmayan bir tarih çıktığını görür;
söz konusu kelimenin اولمقله olması gerektiğini düşünür ve böylece 963 tarihine
ulaşır.

I have therefore ventured, though without authority, to amend it is above.
The British Museum has a MS. of the poem, but the text of this is not very full, and among to
omitted passages is that containing the chronogram. A further, difficulty is, however, raised by
the fact that the poem is cited by Latifi, who finished his Tezkire in 953 (1546-7)”.
11 Gibb’in düştüğü bu açmaz, onu Leylâ vü Mecnûn’un, Fuzûlî’nin hayatının sonlarına doğru yazdığı
son eseri olduğu yanılgısına da sürüklemiştir: “Fuzuli’s second great work, his version of the romance
of Leyla and Mejnun, belongs to the last period of his life.” Gibb, A History of Ottoman Poetry, 3:85.

Abdulkadir Karahan da16 “Tārīḫine düşdiler muvāfıḳ / Bir olmaġile ol iki ʻāşıḳ
beytindeki iki âşık’ın ebced hesabile gösterdiği (2x471=942) 942 tarihi olup...”
diyerek bu tarihi belirtir.17

Agâh Sırrı Levend de aynı fikirdedir: “Fużūlī (ö. H. 963=M. 1555), ‘Leylâ
ve Mecnun’ mesnevisini 942 tarihinde yazmıştır. Hikâyenin sonuna eklediği
manzumede te’lif tarihini şu beyitlerle veriyor” dedikten sonra “Tārīḫine düş-
diler...” beytinin de yer aldığı üç beyti aktarır ve tarih mısraına “‘Âşık’ ebced
hesabıyla 471 tutar. 2 ‘âşık’ 942 eder” notunu düşer.

Edebiyat Tarihimizde Araştırmalar
I: Fuzûliye Dair (İstanbul: Selamet Basımevi, 1936), 48.
16 Abdülkadir Karahan, Fuzûlî: Muhiti, Hayatı ve Şahsiyeti (İstanbul: İÜ Edebiyat Fakültesi, 1949),
86.
17 Karahan, bu eserinden bir yıl önce yayımladığı Fuzûlî’nin Mektupları’nda “942/1535’te kaleme
aldığı Leylâ ve Mecnûn” ifadesini kullanır. Abdülkadir Karahan, Fuzûlî’nin Mektupları (İstanbul:
İbrahim Horoz Basımevi, 1948), 10.
18 A. Sırrı Levend, Arap, Fars ve Türk Edebiyatlarında Leylâ ve Mecnun Hikâyesi (Ankara: İş Bankası
Yayınları, 1959), 237.

Türkiye’de Onan’dan sonra Leylâ vü Mecnûn’u
1981 yılında ikinci kez neşreden isim olan Hüseyin Ayan bu eserinde yazılış
tarihine dair bir bilgi vermez29 ancak daha önce hazırladığı30 ve bilahare kitap
olarak yayımlanan ders notlarında31 şunu kaydeder: “Eser 941/1535 tarihinde
Bağdad’ın fethinden bir yıl sonra Bağdad ve Haleb beğlerbeyi Veys veya Üveys
Paşa’ya sunulmuştur.”32

Leylâ vü Mecnûn’u Bakü’de nesre çevirerek yayımlayan Sabir Aliyev de eserin
tamamlanış tarihini hicrî 943 olarak gösterir:

Әsәrin yazılma tarixi ‘aşiq’ sözündә verilmişdir.

Bu ilginç iddiaya ve söz konusu nüshaya dair değerlendirmelerimiz, diğer
hususlarla birlikte aşağıda aktarılacaktır.

Değerlendirme
1. Biri öncekinden kopya edilmiş olmakla birlikte iki yazma nüshada tespit
ettiğimiz 953 (1546-7) tarihinin kaynağının ne olduğunu veya onu kaydeden
müstensihin nasıl bu sonuca ulaştığını bilmiyoruz. Ancak –Gibb’in de dediği
gibi– bu tarih aynı zamanda Latîfî’nin tezkiresini yazdığı yıldır. Latîfî, eserinde
Fuzûlî’nin Leylâ vü Mecnûn’undan bahsettiğine göre bu tarihin eserin yazım
tarihi olamayacağı açıktır. Keza Fuzûlî’nin ölümünden 10 yıl sonraki tarih olan
973’ün de doğru olamayacağı ortadadır.

2. Eğer ay belli değilse her hicrî tarih iki miladi yıla tekabül eder. Bu durumda
umumiyetle doğru kabul edilen hicrî 942 yılına 1535 ve 1536 miladi yılları karşılık
gelir. 942 senesi miladi takvime göre 2 Temmuz 1535 günü başlar ve 19 Haziran
1536 günü biter.50 Yani hicrî 942 yılının yaklaşık altı ayı 1535, altı ayı da 1536
yılına tekabül etmektedir. Hâl böyleyken eldeki tek karine de “iki ʻāşıḳ” ibaresi
olduğuna göre eserin tamamlanış tarihi olarak tek başına bu iki yıldan birini ver-
mek doğru değildir.

Leyla ile Mecnun hikâyesinin hiçbir zaman Türkçe olarak işlenmediği
ifadesinin kesinlikle yanlış olduğunu belirttikten sonra Fuzûlî’nin, Yavuz Sultan
Selim döneminde eserin Osmanlı versiyonlarını yapan Bihiştî (ö. 1517’den sonra)
ve Hayâlî58 gibi çok bilinmeyenleri duymamışsa hatta Yûsuf u Zelîhâ’sı diğer tüm
eserlerini gölgede bırakan Hamdî’nin (ö. 909/1503-4) yaptığı çeviriden habersizse
mazur görülebileceğini; ancak Nevâyî’nin (ö. 906/1501) hikâyeyi altmış yıl kadar
önce Çağatay Türkçesiyle işlediğini bilmesi gerektiğini59 ifade eder.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla yerli araştırmacılar arasında Fuzûlî’nin sebeb-i
telifteki sözlerini ilk yorumlayan Tahir Olgun olmuştur. Olgun, ileride bilvesile yine
temas edeceğimiz makalesinde Latîfî Tezkiresi’nde gördüğü, Celîlî’nin içinde Leylâ ve
Mecnûn da yer alan bir hamsesi olduğuna işaretle; “Şu hâlde Fuzûlî’nin, teşvik eden
Rumiler lisanından ‘Etrâkte ol fesane yoktur’ demesi doğru değildir. Meğerki bunu

57 Gibb, A History of Ottoman Poetry, 3:86-87.
58 Gibb, görmediği eserler üzerinden Fuzûlî’yi ilzam ederken bahsettiği eserleri aslında kendisinin
de görmediğini ele veriyor. Zira Abdülkerîmzâde Hayâlî’nin (ö. 930/1523-24) eseri her ne kadar
tezkirelerde zikrediliyorsa da hâlen bir nüshasına ulaşılmış değildir. Bkz. Munise Koç, “Leylâ
vü Mecnûn (Hayâlî),” Türk Edebiyatı Eserler Sözlüğü, https://tees.yesevi.edu.tr/madde-detay/
leyla-vu-mecnun-hayali (erişim 01.09.2024).

73 Levend, Arap, Fars ve Türk Edebiyatlarında..., 267.
74 Bu motifin bazı farklılıklarla da olsa Tarsuslu Dâî’nin 880 yılı Şaban ayında (1475) tamamladığı
Manzum Fütüvvetnâme’sinde de yer aldığını kaydedelim. Demek ki bu hikâye, bir Leylâ vü Mecnûn
mesnevîsi içinde olmasa da, eserini 905 (1499-1500) yılında yazan Hamdî’den (Güler Averbek,
Hamdullah Hamdî – Leylâ vü Mecnûn [İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu, 2020], 24) de
önce Türk edebiyatına girmişti. Fütüvvetnâme’de Gâdir-i Hum’da Hz. Muhammed’in Hz. Ali’yi
kendisine kardeş seçmesi olayı anlatılırken iki bedenin nasıl tek vücut olacağına bu hikâye örnek
verilir. “Nitekim Mecnūn ki Leylā gördi ol / Leylā’nın yüzinde Mevlā gördi ol” beytiyle başlayıp “Bildiler
kim Leylā Mecnūn bir imiş / Leylī Mecnūn lafẓını dil dir imiş” beytiyle sona eren (M. Fatih Köksal,

96

Hâlbuki söz konusu olay, Fuzûlî’nin daha pek çok olay ve motifini model
aldığı Hâtifî’de (ö. 927/1521) aynen mevcuttur.75 Söz konusu üç eser “kan
aldırma olayı” özelinde karşılaştırıldığında –kuvvetle muhtemel Hamdî’nin
eserinden habersiz olan– Fuzûlî’nin de Hamdî’nin de Hâtifî’yi izledikleri bariz
olarak görülür.76 Levend’in sözünü ettiği hikâye her üç eserde şöyle anlatılır:

HÂTİFÎ (yz.

Ṣaġınma ki oldur menem men
Bir cān ile zindedür iki ten

Levend’in ilk defa Celîlî’nin eserinde yer aldığını tespit ettiği Mecnûn’un
başına kuşların yuva yapması motifi Nizâmî’de de Hâtifî’de de yoktur. Acaba
Fuzûlî bu hususta eserini kendisinden 22 sene önce (Zilhicce 919/1514) veren
Celîlî’yi85 mi örnek almıştır? Sebeb-i telifte Anadolu’daki mesnevî şairleri Şeyhî
(ö. 1431), Ahmedî (on dördüncü yüzyıl) ve Karamanlı Nizâmî’yle (on beşinci
yüzyıl) birlikte Celîlî’den de bahsettiğine göre Fuzûlî’nin onu bildiği, en azından
adını duyduğu anlaşılmaktadır.

Taşlıcalı Yahyâ ve Hayâlî Bey
Sebeb-i telifteki ifadelerine dayanarak Fuzûlî’ye eseri yazmasının teklif edildiği
mecliste yer alanlar arasında Taşlıcalı Yahyâ (ö. 990/1582-3) ve Hayâlî Bey’in de
(ö. 964/1556-7) bulunduğuna, hatta teklifin doğrudan onlardan geldiğine dair
görüşler öteden beri varittir. Ancak bu değerlendirmelerin ne kadar eskiye gitti-
ğini tespit edebilmek için şair tezkirelerinin bu hususta ne dediğine bakmakla işe
başlamak doğru olacaktır.

Eğer arada görmediğimiz başkaları yoksa, ilk defa Olgun tarafından ileri
sürülen ve yaklaşık yarım asırdır üstü örtülü duran, eserin Hayâlî ve Yahyâ Bey’in
teşvikiyle yazıldığı iddiası Hüseyin Ayan’ın105 Leylâ vü Mecnûn neşrindeki “Fuzûlî
(ö. 963/1556), Leylâ vü Mecnûn mesnevisini, Kanûnî’nin Bağdad seferine katılan
Taşlıcalı Yahyâ Bey (ö. 1582) ve Hayâlî Bey (ö. 1557)’in teşvikiyle yazmıştır”
cümlesiyle yeniden gün yüzüne çıkar.

İskender Pala, TDV İslâm Ansiklopedisi’ne yazdığı “Leylâ vü Mecnûn” mad-
desinde malum meclise iki şair daha ekler:106

Türk Edebiyatı Eserler Sözlüğü’nde “Leylâ vü Mecnûn (Fuzûlî)” maddesini
yazan Ayşe Yıldız da Taşlıcalı Yahyâ ve Hayâlî Bey adlarının eserin sebeb-i
telifinde geçtiğini yazar:

Fuzûlî mesnevinin sebeb-i telif kısmında, Kanûnî’nin Bağdat seferi sırasında tertip edi-
len, aralarında Hayâlî Bey (ö. 964-65/1557) ve Yahyâ Bey’in (ö. 995-96/1582) de oldu-
ğu, Osmanlı şairlerinin ve şiirden anlayan kişilerin bulunduğu bir meclisten bahseder.

110 Kaplan, Fuzûlî, 9.
111 Gencay Zavotçu, “Hayâlî ve Yahyâ Bey’in Gazellerinde Fuzûlî Etkisi,” İlmî Araştırmalar, s.
18 (2004): 126.
112 Namık Açıkgöz, Fuzûlî (İstanbul: Timaş Yayınları, 1998), 21.

Fuzûlî, eserinde bu iki şairin adlarını anmak şöyle dursun ima dahi etmediği
hâlde bu bilgi öylesine kabullenilmiştir ki, mesela üç akademisyen müşterek
yazdıkları makalelerinde, çalışmalarına sebeb-i teliften aktardıkları bazı beyitler
de bulunduğu hâlde şöyle demişlerdir:

Eserinin, Kanûnî’nin Bağdat seferi sırasında tanıştığı Taşlıcalı Yahyâ (ö. 990/1582) ve
Hayâlî Bey’in (ö. 964/1556-57) teşviki ile yazıldığını (942/1535’te) mesnevisinde (‘Bu
sebeb-i nazm-ı kitâbdır ve bâis-i irtikâb-ı azâbdır’ başlıklı bölüm) şöyle nakleder.115

Fuzûlî’nin Sultan Süleymân’la birlikte Bağdat’a gelen Yahyâ Bey ve Hayâlî
Bey’le görüştüğüne dair ne iki şairle ne Fuzûlî’yle ilgili temel kaynaklarda bir
bilgi ne de bu üç şairin eserlerinde buna bir işaret veya ima vardır.